


2015 - 2030

Sustainable development goals (SDG)
- pokračování úspěšného rozvojového projektu 8MDG ?

- stanoveno  17 oblastí se 169 cíly !!!





2015 - 2030

Sustainable development goals (SDG)
- pokračování úspěšného rozvojového projektu 8MDG ?

- stanoveno  17 oblastí se 169 cíly !!!







2015 - 2030
Sustainable development goals (SDG)

- Pokračování úspěšného projektu 8MDG

- Stanoveno 17 cílů se 169 podcíli !!!

„mnoho priorit = žádná priorita“





Jak prioritizovat „nejlepší“ cíle?

http://online.wsj.com/public/resources/documents/fighting_world_poverty.html


Smarter Global Targets to 2030



???  1.7 m velký člověk vs. plocha 128∙1012 m2 ???



Santa Cruz, Bolívia



Al'Isawiyah, Saudi Arabia



Almeria, Spain



Prahory - čtvrtohory... 



Prahory - čtvrtohory... 



Prahory - čtvrtohory... 





Prahory - čtvrtohory... 



Antropocén
- geologický termín zpopularizovaný P. Crutzenem
- od průmyslové revoluce / WW2 (½ 18. stol. či ½ 20. st.?) 
- období, kdy člověk začal představovat dominantní sílu 

měnící stav „Zemského systému“

Zemský systém – integrované 
biofyzikálně-socio-ekonomické 
procesy a interakce mezi hydro-, 
kryo-, bio-,geo- a antroposférou v 
prostorovém (od lokálních po 
globální) a časovém měřítku, jež 
určují environmentální stav planety 
v rámci její pozice ve vesmíru.





https://www.newscientist.com/article/dn28741-marks-of-the-anthropocene-7-signs-we-have-made-our-own-epoch/
http://www.newscientist.com/article/mg22429940.200-is-earth-in-a-new-geological-phase-thanks-to-us.html#.VP67XeHCdBE


Proč nás to má zajímat?





A safe operating space for humanity 
(Rockström et al., 2009)

1a)  In which geological period, and 
when human civilization arise and 
thrive?

1b) Why the development of our 
civilization was possible in this period?

1c) What can jeopardize a continuity 
of our development in the future?



A safe operating space for humanity 
(Rockström et al., 2009)

2a) What are the “Planetary 
boundaries” about?

2b) Which Earth-system processes 
were identified (9)? 





I. Změna využívání krajiny



Santa Cruz, Bolívia



Změna využívání krajiny
- zemědělství (především)

- posledních 50 změna na zemědělskou půdu - 0,8% ročně
- hlavní síla řídící ztrátu ekosystémových funkcí a služeb 

(např. produkce potravin a cyklus vody), ztrátu biodiverzity 
a podkopává lidský blahobyt a dlouhodobou udržitelnost

- při překročení únosné míry využívání v určitém regionu 
může dojít k náhlé změně charakteru krajiny



http://www.newscientist.com/article/dn16708-parts-of-amazon-close-to-tipping-point.html#.UwxUdIUR5I0


http://www.newscientist.com/article/dn16708-parts-of-amazon-close-to-tipping-point.html#.UwxUdIUR5I0


II. Globální spotřeba vody

Boundary: No more than 4000 km3 of fresh water consumed per year
Current level: 2600 km3 per year
Diagnosis: Boundary will be approached by mid-century





Nedostatek sladké vody
- člověk je dominantní silou měnící globálně tok vody v řekách
- přibližně 25 % vody z povodí

vůbec nedoteče do oceánů
- vážné důsledky pro stav 

biodiverzity, produkci 
potravin, zdravotní rizika,
snižování pružnosti 
ter. a aqua. ekosystémů

https://www.nationalgeographic.com/environment/photos/rivers-run-dry/
http://english.sina.com/china/p/2011/0116/356107.html


https://www.nationalgeographic.com/environment/2019/05/worlds-free-flowing-rivers-mapped-hydropower/


Aralské Jezero 
- Kazachstán, Uzbekistán

http://www.youtube.com/watch?v=xSEXIxDVMBg&feature=relmfu


Aralské Jezero 
- Kazachstán, Uzbekistán

- 2005 postavena přehrada mezi S a J částí
- co následovalo?



Aralské Jezero 
- Kazachstán, Uzbekistán

- 2005 postavena přehrada mezi S a J částí
- co následovalo?



Aralské Jezero 



Lake Hamoun – Irán, Afghanistán



Odvětví spotřeby vody



Oblasti a příčiny nedostatku vody



III. Integrita biosféry – genetická x funkční





Ztráta biodiverzity
- dnes probíhá 6. velké vymírání druhů v historii Země
- poprvé důsledkem lidské činnosti
- ohroženo vyhynutím 13 % druhů ptáků, 23 % savců a 25 % 

jehličnanů, 41 % obojživelníků, 54 % cykasů

- Hmyz?

http://www.surfbirds.com/mb/media/living-planet-0207.jpg


Ztráta biodiverzity ?

https://www.respekt.cz/tydenik/2017/30/ze-zivota-umirajiciho-hmyzu
https://www.newscientist.com/article/mg23931880-200-is-life-on-earth-really-at-risk-the-truth-about-the-extinction-crisis/


Ztráta biodiverzity ?
- pro hmyz chybí  

kvalitní data
- úbytek některých 

druhů (př. motýli, 
vážky, střevlíci…)

- jiné druhy nepostižení, 
především škůdci (př. 
mšice)

- některé druhy přibývají

- Homogenizace druhů
= genet. biodiv. klesá

- Funkční biodiverzita    
však zachována

https://www.newscientist.com/article/mg23931880-200-is-life-on-earth-really-at-risk-the-truth-about-the-extinction-crisis/




Fu
nk

čn
í b

io
di

ve
rz

ita



Význam biodiverzity
Funkční biodiverzita
• zajištění a udržení ekosystémových funkcí a služeb
• udržení odolnosti a pružnosti ekosystémů – obzvlášť 

důležité v rychle se měnícím prostředí (klima, pH, atd.)





http://edition.cnn.com/2015/10/06/asia/china-malaria-nobel-prize-tu-youyou/index.html


https://edition.cnn.com/2015/10/05/world/nobel-prize-medicine/


Význam biodiverzity
Funkční biodiverzita
• zajištění a udržení ekosystémových funkcí a služeb
• udržení odolnosti a pružnosti ekosystémů – obzvlášť 

důležité v rychle se měnícím prostředí (klima, pH, atd.)

Druhová biodiverzita
• každý biologický druh = unikátní strategie přežití
• zásobárna know-how pro farmaceutický, chemický, 

technický, stavební ... průmysl (50% léků rostlin. původu)

• zdroj estetického zážitku
• hodnota života sama o sobě

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3560124/




0         40          80   0           40         80    0         40          80
Percentage Species Affected

Mammals                Amphibians                   Birds

Habitat Loss

Over-exploitation

Invasive Species

Human Disturbance

Pollution

Natural Disasters

Species Dynamics 

Incidental Mortality

Disease

Persecution

Příčiny ztráty biodiverzity = cesta k řešení



Problém evolučních pastí
- vytvoření takového prostředí, ve kterém instinktivní chování živočichů           
(i celých populací) vede k záhubě (v krajním případě)

„ Do you prefer the thing that's worse for you?“



III a IV. Biogeochemické toky P a N




	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Snímek číslo 60

